ritum et gratiam sive gratuitam compensationem. *Meritum* (ait Costerus in enchirid. c. 7. de meritis operum) *est actio libera, cui merces debetur ex justitia*. Et postea: *Omne meritum innititur justitiae propter aequalitatem, quae inter meritum et mercedem esse debet*. Altera Dominici ratio contra meritum congrui itidem satis congrua et invicta: *Cum gratis* (inquit) *justificari apostolus asserit, excluditur omnis operis dignitas, ipsaque justificatio fundatur in sola promissione Dei, qui per et propter Christum poenitentiam agentibus et credentibus peccatorum indulgentiam promisit, quod autem ex sola promissione debetur, id is non debet nisi valde improprie mereri*. Regerit Bellarminus, *promissionem, qua Deus justificationem promittit, requirere conditionem operis, poenitentiae scilicet et fidei, quae conditio cum expletur, justificatio utique in operis dignitate et non in promissione fundatur*. Respondemus: Poenitentiae et fidei promittitur justificatio, non quod in his donis ac operibus sit quaedam dignitas, ob quam justificari coram DEO mereamur, (id enim gratuitae justificationis manifeste repugnat), sed quia hoc ordine et modo DEUS nos justificare constituit, ut per poenitentiam et contritionem corda nostra ad desiderium gratiae prius excitentur, ac postea per fidem promissionem evangelicam de gratuita peccatorum remissione propter Christum firmiter apprehendant. Non nisi poenitentibus et credentibus promisit DEUS justificationem, at non propter poenitentiam aut fidem justificare promisit, sed gratis propter Christum, cujus meritum per fidem apprehenditur, cujus (fidei) antebuldo est contritio, pedissequa vero bona opera. Breviter, fides justificat non meritorie, sed instrumentaliter. Ipsum autem justificationis meritum non fundatur in nobis vel in opere aliquo nostro (alias apostolus non dixisset, *fidem imputari ad justitiam*), sed in sola CHRISTI justitia, quae credentibus in eum, qui justificat impium, ex gratia per fidem imputatur. Nos immotis hisce Dominici rationibus addimus etiam has sequentes: primo quod apostolus meritum justificationis nusquam constituit in nobis, sed in solo CHRISTI merito. Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis DEI gratia per redemptionem, quae facta est in Christo Jesu*. Secundo: meritum congrui sunt opera nostra, sive ex solis liberi arbitrii viribus, sive ex viribus arbitrii Dei gratia moti dicantur orta. Jam vero omnia opera ex actu justificationis excluduntur. Rom. 3, v. 28: *Fide justificamur sine operibus legis*. Ergo justificatio non contingit per meritum congrui. Tertio: ubi opus est remissione peccatorum, ibi cessat omnis ratio meriti, ubi enim peccatorum remissio est, ibi necesse est esse peccata, ubi vero sunt peccata, ibi meritum damnationis et mortis est, non autem justitiae et vitae aeternae. Atqui justificatio nostra consistit in remissione peccatorum docente apostolo Rom. 4, v. 7. Ergo in ea non concurrit meritum nostrum. Quarto: quod est multis modis imperfectum ac quod jam

ante debitum, illud non est meritum justificationis. Atqui poenitentia, fides, timor, spes et reliquae (quas ita vocant) dispositiones sunt multis modis imperfectae et jam ante debitae. Ergo non sunt meritum justificationis. Non est quod obvertat Bellarminus, *operibus illis, in quibus meritum de congruo statuit, dignitatem suam constare ex eo, quod sint opera gratiae et dona Spiritus sancti*; fatemur enim, esse quandam operum dignitatem, sed ex eo non potest inferri, quod illa sit dignitas meriti, hoc enim esset procedere a non distributo ad distributum. Accipimus solum *primitias spiritus*, Rom. 8, v. 23. qui operatur in tali corpore, in quo *habitat adhuc peccatum* Rom. 7, v. 17. quod omnia inficit ac corrumpit, unde non potest operibus, quae proficiuntur ex viribus liberi arbitrii a DEO excitati ac moti, talis tribui dignitas, ob quam mereamur justificationem. Adde quod haec exceptio Bellarmini repugnet Scholasticis, qui meritum congrui statuunt in operibus sine gratia factis; sic enim scribunt: *Cuiuslibet facienti quod in se est et per hoc sufficienter disposito ad susceptionem gratiae, Deus infundit gratiam, sed perfectissimus modus faciendi quod in se est, est diligere Deum super omnia, quod voluntas potest ex puris suis naturalibus*. Item: *Meritum congrui est, quod procedit ex libero arbitrio, congruum autem est, ut dum homo virtute liberi arbitrii bene utitur, Deus etiam secundum excellentiam misericordiae suae excellentius operetur, et hoc merito congrui potest aliquis primam gratiam promereri*. Vide tractat. de libero arbitrio §. 52.

4. Omnes credentes justificantur.

156. Quartum argumentum (dicit Bellarminus c. 22.) depromunt ex illis testimoniis, quae docent, omnes qui credunt, justificari et salvari. Joh. 3: *Ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Actor. 10: *Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere omnes, qui credunt in nomen ejus*. Actor. 13: *In hoc omnis, qui credit, justificatur*. Rom. 1: *Evangelium est potentia DEI ad salutem omni credenti*. Rom. 10: *Omnis qui credit in eum, non confundetur*. 1. Joh. 5: *Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est*. Quod quidem non esset infallibiliter verum, si non sufficeret fides. Excipit autem 1. *particulam omnis exponendam esse negative, ut sit sensus, nemo sine fide justificatur*. 2. *Particulam eandem referri ad omnia hominum genera, ut sit sensus, non solis Judaeis, sed et gentibus fidem Christi esse viam ad salutem*. 3. *Particulam illam interdictum referri affirmative ad singulos credentes, sed tamen non significari, illis sententiis solam fidem sufficere, sed fidem justificare et salvare ex parte sua, modo addantur alia, quae simul requiruntur, id inde esse ita perspicuum, quod in Scripturis etiam de spe dicitur: Omnis qui sperat in eum, non confundetur*, Eccles. 2; et de dilectione: *omnis qui diligit, ex DEO natus est*, 1. Joh. 4; et de humilitate: *omnis qui se humiliat, exaltabitur*, Luc. 18; de oratione:

*omnis qui petit, accipit*, Luc. 11; *quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*, Rom 10; *de obedientia: factus est omnibus obedientibus sibi causa salutis aeternae*, Hebr. 5; *et tamen nemo diceret, solam spem aut orationem aut humilitatem aut alia sufficere sine fide*. Respondemus: Fatetur ipse Bellarminus, priores duas solutiones non satisfacere omnibus dictis (apostolus enim non solum demonstrat, neminem sine fide justificari, sed etiam nos justificari fide sine operibus legis; nec solum docet, omni hominum generi per fidem Christi esse apertam viam ad salutem, sed etiam beneficia Christi in evangelio oblata non nisi fide recipi, ac proinde fidem esse unicum medium, per quod iustitiam in Christo nobis propositam apprehendimus. Actor. 4, v. 12. et c. 10, v. 43). Ad tertium igitur effugium respondemus, non solum in illis propositionibus contineri descriptionem subjecti, hoc est eorum qui justificantur, in quibus fatemur non esse solam fidem, sed cum spe, dilectione, invocatione et aliis virtutibus conjunctam; sed etiam descriptionem modi ac rationis justificandi, ut manifestum est ex propria sede hujus articuli. Rom. 3. et 4. Galat. 2. et 3. Ephes. 2. Ideo argumentum nostrum plene ac plane evolutum tale est: Omnis, qui credit in CHRISTUM, justificatur, et quidem credendo justificatur, Rom. 4, v. 5. sive fide in Christum sine operibus legis, Rom 3, v. 29. Ergo sola fide justificatur. At tales non sunt propositiones de spe, dilectione, humilitate, invocatione etc., sed solum describunt subjectum, hoc est, eos qui justificantur et salvantur. 1. Joh. 3, v. 14: *Scimus, quoniam translati sumus de morte in vitam, quia fratres diligimus*. Ergo per dilectionem nostram non nascimur ex DEO, sed ex DEO nati demum diligimus sicutque ex dilectione cognoscimus, nos regeneratos esse. Idem iudicium de reliquis virtutibus, quae non minus ac dilectio sunt fructus justificantis fidei. Gal. 5, v. 6. In dicto Hebr. 5, v. 9. per obedientiam proprie intelligitur *obedientia fidei*, ut exponit apostolus Rom. 1, v. 5. c. 16, v. 26. 1. Petri 1, v. 2. Ideoque sententiam nostram apertissime confirmat, tantum abest, ut eam minima ex parte labefactet, quo etiam pertinet, quod nomen spei saepius pro ipsa fide accipiatur. Proferat autem Bellarminus unicum solummodo dictum, in quo sive vis, sive modus, sive actus, sive meritum justificandi dilectioni, humilitati vel aliis virtutibus tribuatur, illud certe ex nullo dictorum illorum, quae protulit, evinci poterit, *spes non confundit*, quia oritur ex fide promissionibus divinis firmiter innitente. Dilectio non est regenerationis causa, sed effectus ac nota; publicanus se humilians exaltatus fuit et justificatus non merito quodam humilitatis, sed quatenus humiliatus peccatorum agnitione, fide ad CHRISTUM unicum propitiatorum confugit. In oratione fides est, quae omnia impetrat.

157. Quintum argumentum (scribit Bellarminus c. 23.) ducunt ab illis testimoniis, quae praedicant efficaciam verbi Dei. Verbum enim sola fide apprehenditur.

VII. 202.

¶ Verbum sola fide apprehenditur.

prehenditur. Psalm. 106: *Misit verbum suum, et sanavit eos.* Joh. 15: *Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Rom. 1: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.* 1. Cor. 15: *Notum vobis facio evangelium, quod praedicavi vobis, quod accepistis, in quo statis, per quod et salvamini.* Jacob. 1: *Suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.* Excipit autem: 1. *Verbum Dei quidem sanare et salvare, sed ut hoc faciat, non satis esse, ut fide apprehendatur, nisi etiam caritate impleatur, cum non solum offerat promissiones, sed etiam imperet faciendam, unde audiens et non faciens sermones Christi confertur viro stulto aedificanti super arenam, Matth. 7.* 2. *Verbum, quod fide apprehenditur, non esse ipsam salutem, sed semen salutis, quod non solum excipi, sed etiam calefieri et eccoli debet, ut fructum faciat, id est excipi debet in corde bono et retineri cum patientia tempore tentationum, Matth. 13.* Respondemus: Argumentum nostrum non agit in genere de omni DEI verbo (quia lex non est verbum sanans et salvans Rom. 4, v. 15. Galat. 3, v. 21.), sed in specie de verbo promissionis evangelicae, ac plene evolutum tale est. Promissionem evangelii propriam de gratuita peccatorum remissione in Christo et propter Christum obtinenda sola fides recipit; hanc autem apprehendendi vim non habet ulla virtus aut ullum opus. Ergo sola fide justificamur. Connexio est manifesta, quia remissio peccatorum in promissionibus evangelicis oblata est ipsa justificatio docente apostolo Rom. 4, v. 6. Proinde quamvis caritas a credentibus requiratur et cum fide justificante perpetuo et indivulso nexu sit conjuncta, tamen ad justificationem non concurrat, sed est effectus hominum fide justificatorum. Et quamvis donum renovationis itidem sit Christi beneficium non minus quam justificatio, illa tamen non sunt invicem confundenda. Ad verum et sincerum Christianismum fatemur requiri regenerationem et renovationem, fidem et opera, justificationem per fidem et fructus fidei justificantis; interim tamen haec sunt accuratis limitibus discernenda, cum non omnia ad actum justificationis pertineant, quae ad Christianismum pertinent. Quod igitur Bellarminus dicit, verbum impleri caritate, id si de verbo evangelii intelligat, falsum est, quia verbum evangelii proprie sic dictum est concio de gratuita peccatorum remissione propter Christum mediatorem, illa non impletur caritate, sed recipitur fide; ac si illa promissio penderet ab impletione per nostram caritatem, nunquam foret firma, quia caritas nostra est multis modis imperfecta, contra vero apostolus pronuntiat Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide secundum gratiam, ut sit firma promissio.* Adde quod caritas sit impletio (non evangelii sed) legis, ut diserte scribit apostolus Rom. 13, v. 8: *Qui diligit proximum, legem implevit, et v. 10: πλήρωμα νόμου ή αγάπη.* Haec omnia erunt magis perspicua et manifesta, si repetantur hoc loco ea, quae in tractatu de evangelio de vero discrimine legis et evangelii

fuerunt dicta. Quod verbum evangelii tanquam semen salutis non solum sit excipiendum, sed etiam fovendum et excolendum, ut fructificet, recte quidem dicitur, interim tamen distincta non sunt confundenda. Spiritus sanctus per verbum evangelii operatur in cordibus fidem, qua promissa in evangelio bona amplectimur; idem deinde verbum in corde fideli quasi calefactum et excultum fructificat bonis operibus, quae non praecedunt justificandum, sed sequuntur justificatum. Augustinus de fide et operibus cap. 14. Utique ergo sola fides justificat. Denique quae Bellarminus contra B. Lutherum hoc loco disputat, facilem habent explicationem. Scribit Lutherus in lib. de libertate Christiana, *fidem implere omnia mandata, dum praecepta DEI servari non posse videns, ad promissa se confert, quae docent, omnia esse posita in fide et credentem in Christum omnia habere. Deinde fidem exhibere DEO summum obsequium, quia credendo confutetur, eum veracem esse in suis promissis exemplo Abrahae, Rom. 4. Denique fidem copulare animam DEO, Hos. 2: Desponsabo te mihi in fide, ideoque omnia quae CHRISTI sunt, effici communia cum anima fideli.* Quid sanctissimis hisce pronuntiatis! obvertit Bellarminus? 1. in genere dicit, *haec nobis ipsis repugnare, si enim fides ideo justificat, quia summum cultum DEO exhibet, sequetur, nos merito fidei, id est propter virtutem et dignitatem ipsius fidei, justificari.* Respondemus: Fidem justificantem summum obsequium DEO exhibere dicit Lutherus, sed quod haec exhibitio obsequii sit meritum quoddam, quo fides justificationem impetret, id vero nusquam dicit, nec ex verbis illis colligi potest. Fides justificat apprehendendo Christum; eadem vero justificans fides hanc habet proprietatem, quod Deo summum obsequium praestet et gloriam veritatis ei tribuat, est ergo unicum illud medium, per quod promissionibus divinis de remissione peccatorum innitimur, et hac ratione bonorum in illis oblatorum participes reddimur. 2. In specie singulas fidei proprietates a Luthero adductas examinat, ac primo quidem dicit, *virtutem illam, quod fides impleat omnia mandata, furtim surripuisse Lutherum caritati, de qua dicitur: Qui diligit, legem implevit, Rom. 13. Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Respondemus: Perfecta et numeris omnibus absoluta dilectio legem implet, sed quia perfectio illa in hac vita ne a renatis quidem obtineri potest, cum *lex spiritalis sit, ipsi vero carnales, Rom. 7, v. 14.* ideo fides convertit se a praeceptis ad promissa, a lege ad evangelium, ab operibus ad gratiam et perfectam legis impletionem in Christo mediatore quaerit, qui nostro loco illam praestitit: *quod enim impossibile erat legi, quia infirmabatur per carnem, hoc Deus praestitit misso Filio suo in similitudine carnis peccati, ac de peccato condemnavit peccatum per carnem, ut justificatio legis in nobis impleretur, Rom. 8, v. 3. et 4. Finis legis Christus ad justitiam omni credenti Rom. 10, v. 4.* Alio igitur modo caritas implet

legem, alio vero fides; caritas implet legem operando, sed quia renatorum caritas non est perfecta, ideo etiam impletio legis per caritatem est imperfecta et tantum inchoata, ideoque non possunt ea niti coram Dei iudicio. Fides sive cor fidele implet legem credendo, hoc est apprehendendo Christum, qui sanctissima sua obedientia et satisfactione legem implevit, quae ipsius obedientia per fidem nobis imputatur. Nec Lutherus somnians, ut nugatur Bellarminus, huc accommodavit dictum apostoli Rom. 11, v. 32: *Conclusit Deus omnes sub incredulitatem, ut omnium misereretur*, et dictum Johannis c. 1, v. 12: *Dedit potestatem filios DEI fieri, his qui credunt in nomen ejus*. Vera enim explicatio dicti apostoli patet ex Galat. 3, v. 22: *Conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio et fides daretur credentibus*; nimirum quod voce legis omnes homines convincantur esse peccatores, ideo gratuita Dei misericordia per fidem in Christum, qui legem nostri loco implevit, credentes justificari. Vide Ambros. et Theoph. in c. 3. Gal. Frivolum est, quod Bellarminus ex verbo *fieri* in dicto Joh. 1. VII. 204. concludit, credentes hoc ipso, quod credunt, non esse Dei filios, sed fieri demum, si renascantur ex aqua et spiritu; neque enim verbum *fieri* respicit tempus fidei, quasi praesente vera fide nondum adsit *υιοθεοια*, sed tempus primae nativitatis, ex qua per baptismum et fidem renascimur. Vera fides et *υιοθεοια* sunt perpetuo conjuncta, quia per fidem recipitur Christus, ut ibidem evidentissime asseritur, utique ergo per fidem in Christum reddimur Dei filii, Gal. 3, v. 26: *Omnes filii Dei estis per fidem in Christo Jesu*. 1. Joh. 5, v. 1: *Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus*. At qui ex Deo natus, is utique est Dei filius. Hilarius 1. de trinit.: *Qui receperunt, facti sunt in filios DEI, non ortu carnis, sed fidei*. August. in expos. c. 3. ad Gal.: *Efficiuntur filii sapientiae praeparante ac praestante id fide mediatoris*. Quae absurditas esset, iis qui *Filium Dei receperunt et ex Deo nati sunt, necessarium adhuc esse, ut aliunde fiant filii Dei, quasi per ipsum non acciperent adoptionem?* ut recte scribit Dn. Chemnicus in Harmon. c. 1. p. 73. ubi monet, vocem *εξουσιας* significare non solum facultatem aliquid faciendi vel acquirendi, sed etiam dignitatem, praecminentiam ac jus aliquod, item *γενεσθαι* significare et fieri et esse, ac positum esse indefinite *τελευτα θεου γενεσθαι*, ut facti sint vel ut fiant filii Dei per fidem, non ut aliquando demum fiant per spem et caritatem; sensus igitur hujus loci est, quod illis, quibus natura hoc jus non competit, qui scilicet sunt servi peccati, hostes Dei, mancipia diaboli et natura filii irae, quod illis etiam, si Christum fide recipiant, conferat hanc praecminentiam, excellentiam, jus et dignitatem, ut credendo non tantum in familiam ejus adsciscantur, sed adoptentur in filios Dei. Per *εξουσιαν* igitur intelligitur potestas non ad rem, sed in re. Pergit Bellarminus *non solum fidem, sed etiam bona opera et passiones fidelium*

*Deo gloriam dare*, Matth. 5. Joh. 21. *Ergo hoc non esse fidei tanquam proprium tribuendum*. Respondemus: Fides innititur promissionibus evangelicis et hac ratione dat Deo gloriam misericordiae, veritatis ac potentiae, eadem postea se exerit per bona opera, quibus itidem glorificatur DEUS, eadem firmam consolationem ac robur praestat in omnibus adversis, quorum tolerantia inde et ideo placet Deo, quia proficiscitur ex fide. Alio igitur modo glorificat Deum fides, alio vero opera et passiones. Fides eo modo glorificat DEUM, ut apprehendat promissionem evangelicam et in ea beneficia Christi mediatoris, proinde cum Christus sit nobis factus a Deo justitia, ideo qui Deum honorat fide, is honoratur a Deo justificatione, h. e. justitia Christi per fidem ei imputatur; operibus autem et passionibus nostris non glorificatur Deus, nisi ex fide procedant, *sine qua Deo placere impossibile est*, Hebr. 11, v. 6. Quae de fide daemonum Bellarminus adducit, plane sunt aliena, ipsorum enim fides non est justificans, nec respicit promissionem, quippe quam non acceperunt, sed nolentes volentes fulgore veritatis coacti DEUM veracem confitentur. 4. Denique quod Lutherus dixerat, *fide animam nostram Deo copulari et quae Christi sunt nobis cum eo fieri communia*, id Bellarminus dicit *fortasse carere fundamento, cum dictum propheticum Hos. 2. accipiendum videatur non de fide, qua credimus DEO, sed de fide, qua Deus praestat promissa, ac magis hoc convenire caritati, quod per eam CHRISTO sponsemur, qui enim manet in caritate, manet in DEO*, 1. Joh. 4. et *caritas est vinculum perfectionis*, Coloss. 3. Respondemus: In praecedentibus verbis promittit Dominus, quod nos sibi *desponsaturus sit in justitia et iudicio, in misericordia et in miserationibus*, quae sunt beneficia illa DEI, quae in spirituali illa desponsatione nobis contingunt, necessario igitur addendum fuit, quod ex parte nostra requiratur, alias descriptio illa spiritualis conjugii non foret plena ac proinde per fidem intelligitur fiducia, qua promissioni huic credimus, eidemque firmiter innitimur, *per quam fidem CHRISTUS in cordibus nostris habitat*, ut loquitur apostolus Ephes. 3, v. 17. Ideo denuo repetitur, *desponsabo te mihi in fide*, qua scilicet beneficia promissa tibi applies. Bernhard. serm. 67. in Cant.: *In fide desponsavi te mihi et non in operibus legis, desponsavi in justitia, sed in justitia, quae est ex fide, non ex lege*. Idem patet ex eo, quod diserte in dicto prophético additur, *et cognosces Dominum*, per quam cognitionem sive VII. 205. notitiam usitata Scripturae phraisi fidem intelligi in propatulo est. Per caritatem cor nostrum fertur ad Deum tanquam objectum, interim tamen spiritualis illa desponsatio proprie non tribuitur caritati, sed fidei, per quam DEI filii et Christi sponsae effici-mur, ut postea eum diligamus. Quando *caritas vinculum perfectionis* dicitur, non agitur de caritate, qua Deum diligimus, sed de ea, qua proximum prosequimur; neque agitur ibi de medio conjunctio;

nis nostri cum Christo, sed de conjunctione fraterna Christianorum inter sese, ut evidentia textus luculente comprobatur. *Super omnia* (ait apostolus) *caritatem induite, quae est vinculum perfectionis*, hoc est quae instar perfectissimi cujusdam vinculi mutuum Christianorum societatem constringit. Manens in caritate in Deo manere rectissime dicitur, quia caritas illa est fructus fidei, per quam Deo reconciliamur et unimur, sublatis prius peccatis, *quae inter Deum et nos dividebant* Esa. 59, v. 2. Fides igitur est, quae nos Christo inserit, qua Christum induimus et in filios DEI adoptamur, ea illa postea oritur caritas, quae non format fidem nec conjunctionem per fidem cum Deo factam tanquam imperfectam complet, sed est fructus fidei, quo flexu quodam reciproco quasi ad Deum convertimur et intuitu summorum beneficiorum in Christo nobis praestitorum ei adhaeremus.

6. Irrita erit promissio, si lege aut operibus nitatur.

158. Sextum ac postremum argumentum (dicit Bellarminus c. 24.) ex Scripturis illis accipiunt, quae docent, irritam fore promissionem, si lege aut operibus nitatur et non sola fide accipiatur. Rom. 4: *Si ex lege est hereditas, evanescit fides et abolita promissio*. Item: *Ideo ex fide, ut sit firma promissio*. Galat. 3: *Ut promissio ex fide daretur credentibus*. Galat. 5: *Evacuati estis a Christo, quia per legem vultis justificari*. Excipit autem, se illud argumentum alibi solvisse hoc modo, quod apostolus doceat, inanem fore fidem nostram et irritam promissionem Dei, si justificatio haberi possit per solam cognitionem legis aut opera facta solis naturae viribus; *nuspian autem discere Scripturam, justificationem non pendere ex conditione operum, cum in infinitis locis potius testetur, quod justificatio pendeat ex conditione poenitentiae et operum*. Respondemus: et nos superius ostendimus, omnia omnino opera ab actu justificationis excludi. Argumentum nostrum, imo ipsius apostoli, nititur relatione inter promissionem evangelicam Dei offerentis et inter fidem eam recipientem. Promissio continet bona, quae Deus nobis offert et gratis donat propter Christum. Lex praescribit opera, quae nos Deo praestare debeamus. Firmum ergo ac fixum manet, irritam fore promissionem, si ex lege vel operibus quibuscunque justificari volumus. Pseudoapostoli nequaquam pugnabant, vel per solam legis cognitionem, vel per opera legis sine fide in CHRISTUM facta haberi posse justificationem, quia jactabant auctoritatem apostolorum Jacobi, Petri et Johannis, ut constat ex Galat. 1. et 2. capp., sed pugnabant, praeter fidem Christi ad justificationem requiri circumcisionem et observationem legis moralis Act. 15, v. 5. Finge, Paulum excludere solummodo opera solis naturae viribus facta, sequetur, totam illam tractationem pseudoapostolis oppositam esse a questione alienam. Scripturam praeter fidem requirere poenitentiam et opera concedimus, sed in justificatis, non autem ad justificationis actum.

159. Atque haec sunt argumenta nostra, quibus *Ἀνακε-* exceptiones suas Bellarminus opponere voluit, quae *φαιλάτω-* omnia huic includimus syllogismo: 1. Si ipse Spiritus sanctus expresse utitur particulis exclusivis; 2. et ab actu justificationis diserte removet opera; 3. et res ipsa ostendit, opera non posse justificare; 4. soli autem fidei id competere; consequens erit, sola fide nos justificari, quod est *εὐδελον*. Atqui Spiritus sanctus 1. expresse utitur particulis exclusivis, Marc. 5, v. 36: *Noli timere, μόνον πίστευε*. Luc. 8, v. 50: *μη φοβοῦ, μόνον πίστευε, καὶ σωθήσεται*. (Quamvis vero ibidem non agatur proprie de fide justificante, manifestum tamen est, fidem statui unicum illud medium, per quod divinatorum beneficiorum, ac proinde et remissionis peccatorum et justitiae reddamur participes, *credenti enim omnia possibilia*, Marc. 9, v. 23.) Galat. 2, v. 16: *Non justificatur homo ex operibus legis, ἐὰν μὴ διὰ πίστεως*. 1. Joh. 5, v. 5: *Quis est, qui vincit mundum, εἰ μὴ ὁ πιστεύων, nisi qui credit, quoniam Jesus est Dei Filius* (particulas autem illas *ἐὰν μὴ, εἰ μὴ* exclusivas esse, patet ex Matth. 19, v. 9: *Qui dimiserit uxorem, εἰ μὴ, nisi, ob fornicationem, moechatur*; quem locum conjunge cum Matth. 5, v. 32: *Qui dimiserit uxorem παρεκτός, excepta fornicationis causa, facit eam moechari*. Item ex Marc. 13, v. 32: *De illo die nemo scit, neque angeli in coelo, neque Filius, εἰ μὴ, nisi, Pater, quem locum conjunge cum Matth. 24, v. 36: de illa die et hora nemo scit, neque angeli coelorum, εἰ μὴ μόνος, nisi solus Pater*. Galat. 6, v. 14: *Absit mihi gloria εἰ μὴ nisi in cruce Christi*. \*\*Joh. 15, v. 4: *Palme non potest fructum ferre, nisi in vite permanserit, i. e. solus ille palme fert fructum, qui in vite permanet*.\*\* Denique ex Apoc. 21, v. 27: *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum εἰ μὴ, nisi, qui scripti sunt in libro vitae agni*. 2. Reg. 5, v. 17: *Servus tuus non sacrificabit ulterius diis alienis, nisi Domino, i. e. sed soli Domino*. Ipse Dietsbergerus particulas *ἐὰν μὴ, εἰ μὴ* in versione Germanica expressit per vocem *allein*, in plerisque allegatis dictis. 2. Diserte removet opera ab actu justificationis, ut patet ex Rom. 3, v. 28. Rom. 4, v. 5. Gal. 2, v. 16. etc. 3. Res ipsa ostendit, opera non posse justificare; sunt enim imperfecta, immunda et jam ante debita. Ergo non justificant merito. Carent vi apprehendendi justitiam in verbo evangelii oblatam. Ergo non justificant instrumentaliter. 4. Soli autem fidei competit justificatio, nam inter verbum promissionis et fidem est perpetua relatio, sola fides apprehendit ac recipit Christum, ipsa sola excludit omnem gloriationem et conscientiam de favore Dei reddit certam. Consequens igitur est, non sola fide justificari.

160. Id ipsum comprobant pie antiquitatis suffragia, quae collegit Hamelmann. in libro peculiari, in quo ex 40 patribus Graecis et Latinis testimonia pro usu particulae exclusivae producit, uti etiam doctiss. Chemnicus parte 2. locorum theologicorum

Testimonia veterum.

p. 339. 340. Nos potiora recensebimus. Justin. in epist. ad Diogn. p. 385: ἐπέδειξε δὲ διὰ πίστεως, ἢ μόνῃ θεῶν ἰδεῖν ἀνυπαχθῆναι. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 5. p. 236: *Lex non prohibebat eos credere in Filium Dei, sed adhortabatur dicens, non aliter salvari homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum, qui secundum similitudinem carnis peccati in ligno martyrii exaltatur a terra et omnia ad se trahit et vivificat mortuos.* \*\*Clemens Alexandr. lib. 4. Strom.: *Deus per solam fidem dat salutem.* lib. 7. Strom.: *Per fidem solummodo efficitur fidelis perfectus.* lib. 1. paedag. c. 6. f. 42: *μὴ καθολικῆ τῆς ἀνθρώπων φύσεως σωτηρία ἢ πίστις, una universalis humani generis salus est fides.* Iren. lib. 4. cap. 13: *Omnes oportet credere, sicut Abraham credidit et imputatum est ei ad justitiam.* Postea subjungit: *Fides quae est ad Deum, justificat hominem.* in praefat. 3. libri: *Sola fides vera est et vivificat.* Verba sic habent: *Memento igitur eorum, quae diximus in prioribus duobus libris et haec illis adjungens plenissimam habebis a nobis adversus omnes haereticos contradictionem et fiducialiter et instantissime resistes eis pro sola vera ac vivifica fide, quam ab apostolis ecclesia percepit et distribuit filiis suis.* lib. 3, cap. 25: *Firma est autem et non ficta, sola vera, quae secundum nos est, fides.*\*\* Origenes lib. 3. in epist. Rom. 3. c. 3. f. 157: *Dicit apostolus, sufficere solius fidei justificationem, ita ut credens quis tantummodo justificetur, etiamsi nihil ab eo operis fuerit expletum.* \*\*Imminet igitur nobis, qui integram esse scripturam apostoli conamur asserere et ordine suo cuncta constare, ut requiramus, quis sine operibus sola fide justificatus sit? Quemadmodum igitur ad exemplum pertinet sufficere arbitror illum latronem, qui cum Christo crucifixus clamavit ei.\*\* Et postea de latrone converso: *Clamavit de cruce, Domine Jesu, memento mei, cum veneris in regnum tuum, nec aliud quicquam describitur boni operis ejus in evangeliiis, sed pro hac sola fide ait ei Jesus: amen, amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradiso.* Item de muliere peccatrice: *Ex nullo legis opere, sed pro sola fide ait Jesus ad eam: remittuntur tibi peccata tua. Fides tua te salvam fecit, vade in pace.* Sed fortassis haec aliquis audiens resolvatur et bene agendi negligentiam capiat, siquidem ad justificandum sola fides sufficiat. Ad quem dicemus: *quia post justificationem si injuste quis agat, sine dubio justificantis gratiam sprevit. Neque ob hoc quis accipit veniam peccatorum, ut rursus sibi putet peccandi licentiam datam; indulgentia namque non futurorum, sed praeteritorum criminum datur.* Ibid.: *Exclusa est gloriatio Judaica non per legem operum, sed per legem fidei, quae est in Christo Jesu. Quis enim recte super castitate sua gloriabitur, cum scriptum sit: quia si quis adspexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est in corde suo? Quis autem super justitia sua gloriabitur, cum audiet prophetam dicentem:*

*quia omnis justitia nostra sicut pannus menstruae? Sola igitur nostra gloriatio est in fide crucis Christi, quae excludit omnem illam gloriationem, quae descendit ex operibus legis.* lib. 4. comment. in epist. Rom.: *Justificatur homo per fidem, cui ad justificandum nihil conferunt opera legis.* Ibid.: *Non ex operibus radix justitiae, sed ex justitiae radice fructus operum crescit, illa scilicet radice justitiae, justus Deus accepto fert justitiam sine operibus.* Cyprianus in expos. symboli c. 39. f. 576: *De remissione peccatorum sufficere deberet sola credulitas. Quis enim causas aut rationem requirat, ubi indulgentia principalis est.* \*\*Idem epist. 63. Pam.: *Si Abraham Deo credidit et deputatum est ei ad justitiam, utique quisquis Deo credit et fide vivet, justus invenitur et jampridem in Abraham fidei benedictus et justificatus ostenditur, sicut b. apostolus Paulus probat.* Epist. 2: *Quantum illuc fidei capacis offerimus, tantum gratiae haurimus.* lib. testimonior. adv. Jud.: *Fide autem stare justitiam et illic esse vitam, praedictum est apud Habacuc: Justus ex fide vivit.* Ibid.: *Fidem in totum prodesse et tantum nos posse, quantum credimus.* Item ut tit. Glossa part. 3. de consecr. dist. 4. c. Baptismi vicem etc.: *Sicut enim puero sufficit aquae baptismus solus, quia aetatis necessitas fidem excludit; similiter adulto sola fides sufficit, cum necessitas excludit aquae baptismum.* Niceph. lib. 3. eccl. hist. c. 13: *Ebionaei docuerunt, quod non facile quisquam per solam fidem in Christum salvus fieret, nisi etiam legis ceremonias servaret et eam vivendi rationem sequeretur, quae verba repetit Gabriel Prateolus de vitis, sectis et dogmatibus omnium haereticorum lib. 5, c. 1. Epiph. in Ancor.: *Ex fide est justitia citra opera legis.* Arnob. lib. 2. contra gentes: *Nemo sive operibus sive precibus commendatitiis aut sacrificiis salvus fit, sed solo auxilio Christi.* Athanasius (vel potius Theophylactus) in c. 3. Gal.: *Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est, quia justus ex fide vivit. Ostendit igitur, lege execrabiles reddi homines et maledictioni subesse, fide vero benedictis accumulari. Nunc plane demonstrat, fidem ipsam vel solam justificandi in se habere virtutem et Habacuc dicentem inducit, quia ex fide, non a lege victurus est justus. Lex namque non solam exigit fidem, sed opera.* in c. 1. ad Tit.: *Ut sani sint in fide non attendentes Judicii fabulis, erit enim id salutiferum, cum nihil, quod adulterinum sit vel externum et accersitur, in fide induzerit, quae vel sola potest per se salutem afferre, mortiferum vero, si contra egerint.*\*\* Eusebius lib. 3. hist. c. 27. refert Ebionitas haereseos damnatos, quod docerent, per opera legis hominem debere salvari et non per solam fidem Jesu Christi. \*\*Custodiendam (inquit) censent etiam legis observantiam, nec sufficere ad salutem solam Christi existimant fidem.\*\* (fatetur tamen, de operibus legum ceremonialium ibi proprie agi.) Athanas. orat. 1. contra Arian. p. 119: *Abraham patriarcha non morte ad**

coronam venit, sed fide in Deum, aliique item sancti non effuso sanguine, sed per fidem justificati sunt. Hilarius lib. 6. de trinit.: Haec sola fides confessa Christum Dei Filium omnium beatitudinum gloriam meruit Petro. Can. 8. in Matth. f. 270: Movet scribas remissum ab homine peccatum, hominem enim tantum in Christo intuebantur et remissum ab eo, quod lex lazare non poterat, fides enim sola justificat. Can. 21. in Matth. de duobus filiis in vineam ablegatis f. 311: Inviti licet confitentur, quis obsecutus sit voluntati, junior scilicet filius obediens professione, licet non efficiens in tempore, quia fides sola justificat. Atque ideo publicani et meretrices in regnum coelorum eunt priores, quia Johanni crediderint. Principes autem sacerdotum et Pharisaei videntes haec et contemnentes justificati per fidem non erant. Basilius in Homilia περί ταπεινοφροσύνης f. 217: αὕτη ἡ τέλεια καὶ ὀλόκληρος καύχησις ἐν θεῷ, ὅτε μήτε ἐπὶ δικαιοσύνη τις ἐπαρτεῖται τῇ ἑαυτοῦ, ἀλλ' ἔγνω μὲν ἐνθεῖ ὄντα ἑαυτὸν δικαιοσύνης ἀληθοῦς, πιστεύει δὲ μόνῃ τῇ εἰς Χριστὸν δεδικαιωμένον, εἰα δὲνυμω perfecta et omnimoda gloriatio est in Deo, quando neque propter justitiam suam quis extollitur, sed agnoscit, se quidem vera justitia destitutum, sola autem fide in Christum justificatum esse. Idem in Psalm. 32: πῶς καὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐλπίζουσιν; ὁ γὰρ μὴ πεποιδῶς καὶ τοῖς ἑαυτοῦ ἀνδραγαθήμασι, μηδὲ προσδοκῶν ἐξ ἔργων δικαιοσύνης, μόνῃν ἔχει τὴν ἐλπίδα τῆς σωτηρίας καὶ τοὺς οἰκτιρμοὺς τοῦ θεοῦ. \*\*Idem Basilius in Conf. fidei: Sola fide in Christum justificamur. \*\*Nazianz. in orat. περί εὐταξίας f. 155: δικαιοσύνη καὶ τὸ πιστεῦσαι μόνον, etiam solum credere justitia est. \*\*Ambrosius in praefat. epist. ad Rom.: Unde omni industria id agit, ut a lege eos tollat, quia lex et prophetae usque ad Johannem, et in sola fide Christi illos constituat et quasi contra legem evangelium vindicet, non destruens legem, sed praefereus Christianismum. in c. 1. Rom.: Nam misericordia Dei ad hoc data est, ut lex cessaret, quod saepe jam dixi, quia Deus consulens infirmitati humanae sola fide addita legi naturali hominum genus salvare decrevit. in c. 3. Rom.: Manifeste beati sunt, quibus sine labore vel opere aliquo remittuntur iniquitates et peccata teguntur, nulla ab his requisita poenitentiae opera nisi tantum ut credant. in c. 4. Rom.: Hoc consequimur, quod credimus, credentes enim Christum esse Dei Filium a Deo adoptamur in filios, nihil ultra potuit donare credentibus, quam ut filii Dei dicantur per fidem abdicatis. Et mox: Pro infinita magnificentia sua Deus hoc donavit diligentibus se, quod sua dignum est maiestate, non quod homines mereantur, quia in dono plus dantis quam accipientis consideratur sublimitas. in c. 8. Rom.: Fides data est, quae justificat fugientes ad se, ut remittat eis, quos lex tenet reos, ut agentes sub fide liberi sint a peccato. Ibid.: Sola fides posita est ad sa-

lutem. in apol. David. 2: Arbitramur secundum apostolum justificari hominem per fidem sine operibus legis, justificetur ergo ex fide David, qui per legem peccatum agnovit, sed peccati veniam ex fide credidit. in 2. Cor. 2: Lex spiritus dat libertatem solam fidem poscens. \*\* Idem in c. 3. Rom.: Justificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes sola fide justificati sunt dono Dei. in c. 4. Rom.: Quomodo ergo Judaei per opera legis justificari se putant justificatione Abraham, cum videant, Abrahamum non ex operibus legis, sed sola fide justificatum? Ibid.: Impius per solam fidem justificatur apud Deum. \*\*Ibid.: Sic decretum dicit a Deo, ut cessante lege solam fidem gratiae Dei posceret ad salutem. Sicut David dicit etc. Hoc ipsum munit exemplo prophetiae, beatitudinem hominis, cui Deus acceptam fert justitiam sine operibus. Beatos dicit, de quibus sanxit VII. 200. Deus, ut sine labore et aliqua observatione sola fide justificentur apud Deum. \*\* in c. 9. Rom.: Sola fides posita est ad salutem. in c. 11. Rom.: Hoc decrevit Deus, ut solam fidem poneret, per quam omnia peccata abolerentur, ut quia nulla spes per legem omnibus hominibus erat, Dei misericordia salvarentur. in 1. Cor. 1. datam dicit gratiam a Deo in Christo Jesu, quae gratia sic data est in Christo, quia hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum. Praefat. comm. in epist. ad Galat.: A praedicatione Baptistae lex jam cessat, ut sola fides sufficiat ad salutem abbreviata ex lege. in c. 3. Galat.: Lex ad hoc data est, ut peccatores reos se scirent apud Deum, manifestatis enim peccatis suis conclusi sunt, ut se excusare non possent, sed quaerent misericordiam, ut veniens, qui promissus erat Abraham, fidem solam ab eis posceret, quam haberet Abraham. libr. 1. de vocat. gentium c. 5: Quod si et ad illos dirigat mentis intuitum, qui longam agentes in flagitiis et sceleribus aetatem, sacramento baptismatis Christi in ipso vitae fine renovantur et sine ullo suffragio donorum operum in regni coelestis consortium transferuntur, quo intellectu divinum iudicium comprehendentes, nisi ut indubitanter agnoscas, gratuita esse Dei muneribus? lib. 2. de Jac. et vita beata c. 2: Non ex operibus justificamur, sed fide, quoniam carnalis infirmitas impedimento est operibus, sed fidei claritas factorum obumbrat errorem, quae meretur veniam delictorum. serm 45: Sicut sufficit Judae ad scelera Christum deseruisse, ita sufficit latroni ad innocentiam Domino credidisse. \*\*epist. 72: Ideo nemo gloriatur in operibus, quia nemo factis suis justificatur, sed qui justus est donatum habet, quia per lavacrum justificatus est, fides ergo est, quae liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur et venia datur. in c. 6. Ephes.: Induimini vos armis Dei, ut possitis stare adversus nationes. Arma Dei fides est stabilis, per quam solam sem-

per victus est Satanas. in c. 5. Galat.: *Sola fide opus est in caritate ad justificationem.*\*\* Hieronymus in c. 4. Rom. tom. 9: *Convertentem impium per solam fidem justificat Deus, non per bona opera, quae non habuit.* Et paulo post: *Secundum propositum gratiae Dei, qui proposuit gratis per solam fidem peccata dimittere.* Ibid.: *Ut omnes, qui ex gentibus credunt, sint filii Abrahae, dum et illis sola fides ad justitiam imputatur.* \*\* Idem in c. 3. ad Rom. tom. 9: *Arbitramur, hominem justificari fide absque operibus legis. Dicit autem apostolus de eo homine, qui ad Christum veniens sola, cum primum credit, fide salvatur.* in c. 4. Rom.: *Tam magna fuit Abrahae fides, ut et pristina ei peccata donarentur, et sola prae omni justitia doceretur accepta.* in c. 5. Rom. justificati igitur ex fide: *Pertractata causa, quare nemo eorum ex operibus justificatus sit, sed omnes ex fide, quod exemplo Abrahae probat, cujus se filios esse soli Judaei putabant, ostendit rationem, quod non genus nec circumcisio, sed fides faciat filios Abraham, qui ex sola prima fide justificatus est.*\*\* in c. 5. Rom.: *Abraham ex sola prima fide justificatus est.* in c. 10. Rom.: *Ipse Moyses distinguit in Levitico inter utramque justitiam, fidei scilicet atque factorum, quod altera operibus, altera sola fidei credulitate fiat.* Et paulo ante: *Ignorantes Dei justitiam, quod Deus ex sola fide justificet, et justos se ex operibus legis, quam non custodierunt, esse putantes, noluerunt se remissioni subijcere peccatorum, ne peccatores fuisse viderentur.* Ibid.: *Finis legis Christus, etc. talis enim est ille, qui in Christum credidit die, qua credidit, qualis ille, qui universam legem implevit.* in c. 11. Rom.: *Ut omnis Israël per solam fidem salvaretur.* in c. 3. ad Gal.: *Abraham credidit Deo, etc. ita et nobis ad justitiam sola sufficit fides.* Ibid.: *Quoniam in lege nemo justificatur etc. quia nemo illam servat, ideo dictum est, quod sola fide justificandi essent credentes.* Augustinus lib. de spiritu et litera c. 13: *His igitur consideratis pertractatisque pro viribus, quas Dominus donare dignatur, colligimus, non justificari hominem praeceptis bonae vitae, nisi per fidem Jesu Christi, h. e. non lege operum, sed lege fidei, non litera, sed spiritu, non factorum meritis, sed gratuita gratia.* \*\* lib. de spir. et liter. c. 25: VII. 210. *Cum dicat apostolus, gratis justificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut percepta et professa fide opera justitiae contemnantur, sed ut sciat se quisque per fidem posse justificari, etiamsi legis opera non praecesserunt, sequuntur enim justificatum, non praecedunt justificandum.* c. 32: *Haec est, ex qua justus vivit, haec est fides, qua creditur in eum, qui justificat impium, haec est per quam excluditur gloriatio, sive ut abscedat, qua in nobis inflamur, sive ut emineat, qua in Domino gloriamur; haec est fides, qua impetratur largitas Spiritus, de quo dicitur, Nos enim Spiritu ex fide spem justitiae expectamus; haec est fides, qua salvi fiunt, quibus dicitur: Gratia salvi facti estis per*

*fidem, et hoc non ex vobis. Postremo haec est fides, quae per dilectionem operatur, non per timorem, formidando poenam, sed amando justitiam.* de fide et operibus c. 22: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum et quem misisti Jesum Christum. Venire quippe debet etiam illud in mentem, quod scriptum est: in hoc cognoscimus eum, si mandata ejus servaverimus, qui dicit: qui cognovit eum et mandata ejus non servat, mendax est et in hoc veritas non est. Et ne quisquam existimaret, mandata ejus ad solam fidem pertinere, quanquam dicere hoc nullus est ausus, praesertim quia mandata dicit, quae ne multitudine cogitationes parerent, in illis duobus tota lex pendet et prophetiae, licet recte dici posset, ad solam fidem pertinere Dei mandata, si non mortua, sed viva intelligatur fides, quae per dilectionem operatur.* lib. de util. credendi ad Honoratum contra Manichaeos: *Ad eum igitur, qui me vetat credere, non venirem, nisi aliquid crederem. Estne ulla major dementia, quam ut sola, quas nulla scientia niza est, fide displiceam, quas ad eum ipsum me sola perduxit? Epist. 58: Quid enim his ad salutem, quae sola fide creditur, prodest in legis memoria et meditatione versari? Rufinus in exposit. symboli: Verum de remissione peccatorum sufficere deberet sola credulitas. Arnobius in Psalm 106: Audi, Novatiane, nos dicimus, illi, qui adhuc non sunt redempti, per fidem solam ad indulgentiam pertinunt.*\*\* lib. de natura et grat. c. 1: *Nisi Christus frustra mortuus est, in illo solo justificatur homo, cum credenti in eum, qui justificat impium, fides imputatur ad justitiam.* lib. 1. ad Bonifac. c. 21: *Quantalibet virtute fuisse praeditos antiquos praedices, non eos salvos fecit nisi fides salvatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem fudit.* lib. 3. c. 5: *Nostra fides, hoc est catholica fides, justos ab injustis non operum, sed ipsa fidei lege discernit, quia justus ex fide vivit.* in Psalm. 88: *de fide dictum est, fide mundans corda eorum, et quia sola fides Christi mundat, non credentes in Christum soluti sunt ab emundatione.* tract. 42. in Joh.: *Non solum peccato vitiosi erant Judaei (nam hoc malum commune erat omnibus), sed etiam praecogniti, quod non fuerant credituri ea fide, qua sola possent a peccatorum obligatione liberari.* in c. 2. Ephes.: *Non nostra sponte credidimus, sed vocati accessimus, et cum accessissemus, non exegit vitae sanctitatem et innocentiam, sed sola fide suscepta condonavit peccata.* serm. 60. de verb. Dom.: *Medicina omnium vulnerum et una propitiatio pro delictis omnium est credere in Christo.* serm. 68. de temp.: *Credidit Abraham Deo et deputatum est illi ad justitiam. Ecce sine opere justificatur ex fide et quicquid illi legali posset observantia conferri, totum credulitas sola donavit.* \*\* Leo 1. epist. 70: *Sola fides catholica vivificat et sanctificat.*\*\* Chrysostomus in c. 3. Rom.: *Exclusa est gloriatio etc. hic virtutem Dei ostendit, quod non solum salvavit, sed et justificavit et in gloriam induxit*

VII. 211.

nullo ad hoc usus operibus, sed fidem duntaxat exigens. in c. 8. Rom.: Hoc tantum obtulimus Deo donum, quod ipsi futura promittenti credimus, et per hanc solam viam salvati sumus. \*\* Idem in Act. apost. homil. 32: Fide purificans corda eorum. A sola fide hoc assecuti sunt et non ex operibus. in c. 5. Rom.: Per ipsum habemus accessum per fidem. Christus pro nobis mortuus est liberavitque nos et adduxit gratiamque dedit ineffabilem. Nos vero solam fidem attulimus, propterea dicit per fidem. in c. 1. Col.: Homines lapidibus stupidiore ad angelorum subito dignitatem evehere, simpliciter nudis verbis solaque fide sine omni operum adminiculo, re vera gloria est. tom. 4. serm. de verbis apostoli, non hoc autem solum, sed etiam gloriamur: Nullis onerosis aut laboriosis aut molestis mandatis impositis, sed fide tantum requisita et justificavit nos et sanctos reddidit etc. Non solum haec dico, quae audivistis, nempe quod sanctificati sumus, quod justificati, quod per unigenitum etc. quod sine laboribus et sudoribus, quod sola fide. in c. 11. Hebr. homil. 22. de Abele dicit, nonne ex fide sola habuit hanc virtutem? Thomas in c. 23. Luc. citat dictum Chrysostomi de latrone converso: Erat ergo videre salvatorem in medio latronum trutinam justitiae trutinantem fidem et infidelitatem. Expulit diabolus de paradiso Adam; Christus latronem impulit ante totum orbem et ante apostolos nudo verbo, sola fide in paradysum introivit, ne quis post errores introitum desperaret. Chrysost. serm. 7. in Genes. p. 924: Sed consideremus, num labores et recte facta et fructus exhibuit latro? ne hoc quidem dici potest, sed nudo verbo prolato, sola fide exhibita, in paradysum ante apostolos insiliit, ut intelligas, non ejus improbitatem tantum valuisse, verum Domini benignitatem totum negotium peregisse. Quid enim latro dixit, quid fecit? num jejunavit? num flevit? num se afflixit? num longo tempore poenitentiam exhibuit? nequaquam, sed in ipsa cruce post sententiam salutem exhibuit. Vide celeritatem a cruce in coelum, a supplicio ad salutem.\*\* in c. 2. Gal. verba apostoli sic reddit: Scientes, quod non justificabitur homo ex operibus legis, sed tantum per fidem Jesu Christi. in c. 3. Gal.: Pseudoapostoli dicebant, qui sola fide nititur, execrabilis est; hic contra demonstrat, qui sola fide nititur, eum benedictum esse. Ibid.: Justus ex fide vivit et hoc non solum ostendit, ea fide justificationem esse, verum etiam fieri non posse, ut per legem contingat salus. Posteaquam, inquit, legem nemo servavit, sed omnes ob transgressionem erant obnoxii maledictioni, excogitata est facilius quaedam via per fidem, quod idem maximum est argumentum, ex lege neminem posse justitiam adipisci; non enim dixit propheta, justus ex lege vivit, sed ex fide, lex autem non est ex fide. Ibid.: Itaque quoniam celebris magnaeque existimationis apud illos erat patriarcha Abraham, et hunc profert in medium, declarans, hunc quoque fuisse sic justificatum. Quodsi is ante

gratiam ex fide justificatus est, idque cum et operibus bonis floreret, multo magis nos, quid igitur illi detrimenti attulit, quod non esset sub lege? nihil, sed sufficiebat ei fides ad justitiam. homil. 5. in c. 2. Eph.: ἀπὸ πίστεως μόνης ἔσωσεν. homil. 4. in 1. Tim. 1: Incredible videbatur esse (Judaeis), si quidem homo, qui omnem priorem vitam frustra atque inaniter consumsisset duxissetque per mala opera, postmodum ex fide sola salvandus diceretur; ideo addit, fidelis sermo. hom. 3. in epist. ad Tit.: Quare fides non justificare sufficiat sola? tom. 6. f. 838. homil. de fid. et leg. nat. tom. 3. p. 237: \*\* Ante opera fides primum judicanda est. Eum, qui operatur opera justitiae sine fide, non possum probare, vivum fuisse. Fidelem autem absque operibus possum monstrare et vixisse et regnum coelorum assecutum. Nullus sine fide vitam habuit, latro autem.\*\* Latro credidit duntaxat et justificatus est a misericordissimo Deo, atque hic ne mihi dixeris, defuisse ei tempus, quo juste viveret, et honesta faceret opera, neque enim de hoc contenderim ego, sed illud unum asseveraverim, quod sola fides per se salvum fecerit, nam si supervixisset fideique et operum fuisset negligens, a salute excidisset. Gennadius in c. 3. Rom.: Propterea omnes, qui credunt in Christum, gratis justificantur, tantum fidem afferentes. \*\* Beda in collectan. ex D. Augustini operibus in omnes epistol. Pauli in 3. c. Rom. tom. 6. f. 59: Quod credidit Abraham DEO et reputatum est ei ad justitiam, quod credidit Deo intus in corde, in sola fide est. lib. 1. in Luc. c. 2. tom. 5. f. 211: Qui vel ante tempora circumcisionis vel etiam post datam circumcisionem de exteris gentibus extiterunt fideles etc. sine victimis hostiarum se suosque ab originali peccato seu certe sola fide salvabant, quia justus ex fide vivit.\*\* Hesychius in c. 14. Levit.: Miseratus Deus humanum genus, cum illud ad explenda legis opera infirmatum vidisset, jam non ex operibus salvari, sed per gratiam hominem voluit. Gratia vero et misericordia atque compassione praebetur et fide comprehenditur sola, non ex operibus, ut Paulus dicit: nam gratia jam non erit gratia. \*\* Idem lib. 1. in Levit. c. 2: Homo jam non ex operibus, utpote pauper virtutibus, sed sola Dei cognitione salvatur. Ibid.: Gratia sola fide comprehenditur, non ex operibus.\*\* Claudius Marius Victor. lib. 3. in Genesin histor. de Abraham: Credidit et nuda fidei consensio sola plenam ad justitiae et meriti reputata coronam est. Primasius in c. 4. Rom.: Impium per solam fidem (Deus) justificat, non per opera, quas non habuit. \*\* in c. 3. Gal.: Ut pollicitationem Spiritus accipiamus, qui per Joël promissus est omni carni, id est omni generi hominum, a parte ad totum, secundum synecdochen per fidem solam. Ibid.: Ut promissio Jesu Christi daretur creditibus, ut necesse esset sola fide per gratiam salvari credentes. Ibid.: Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Jesu. Omnes enim aequaliter

VII. 212.

et Judaei et gentes per fidem solam, qua dono Dei creditis Christo. in c. 5. Gal.: Ergo evacuatum est scandalum crucis. Ideo enim scandalizantur, quod in sola fide crucis dico esse salutem. in c. 6. Gal.: Et quicumque hanc regulam secuti fuerint. Hanc regulam, qua in sola fide spes ponenda est. Idem in c. 2. Eph.: Gratia enim estis salvati, non meritis vestris, sed gratia gratis data. Hoc contra eos, qui dicunt, quod suis meritis salventur per fidem. Per fidem solam, quam sanctus Spiritus dono suo infundit. Ibid.: Ut duos cordat in semet ipsum, in unum novum hominem per fidem solam justificans. Ibid.: Faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno corpore Deo. Quia ambo fuerant per peccatum aversi. Per crucem. Per solam fidem crucis, quae neminem deterreret; non enim gravis est, quam subito accipere etiam latro potuit crucifigens. in c. 3. Eph.: Secundum praesentationem saeculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro quae praesentavit, ut hoc tempore, quando homines aliter salvari non poterant, sola fide Christi salvarentur. in c. 3. Phil.: Non habens illam justitiam, quae ex lege est, sed illam, quae est ex fide Christi. Sed illam, quae proprie a Deo per solam fidem Christi, quam ipse donavit, collata est.\*\* in c. 2. Gal.: Non abjicio gratiam Dei, etc. Non debeo illi ingratus existere, qui me in tantum dilexit, ut pro me mori non recusaret, abjicio enim gratiam, si mihi hoc solum non sufficit. in c. 3. Galat.: Sicut scriptum est, Abraham credidit Deo, et imputatum est ei ad justitiam, ita et vobis ad justitiam sola fides sufficit. \*\*in c. 8. Rom.: Propositum Dei est, ut sine operibus legis vel quibuscumque aliis meritis per fidem solam justificaret impios, quae fides non ex natura, sed Dei donum est. in c. 2. Gal.: Non ex operibus legis, sed sola fide per gratiam vitam te habere nosti. Ibid.: In fide vivo Filii DEI, in sola fide, quia nihil debeo legi. in c. 3. Galat.: Quaeritur, utrum fides sola sufficiat Christiano, et utrum non sit maledictus, qui evangelica praecepta non servat. Fides sufficit, ut primo credentem et justum efficiat. Ibid.: Ut in gentibus benedictio Abrahae fieret in Christo Jesu, ut sola fide gentes benedicerentur in Christo, sicut promissum fuerat Abrahae. in c. 2. Rom.: Non ex operibus, sed sola fide gratiam habere te nosti. Ibid.: Nobis sola fides sufficit ad justitiam. in c. 4. Rom.: Ut sit pater omnium credentium per praeputium, ut omnes, qui ex gentibus credunt, secundum fidem filii sunt Abrahae, dum et illis sola fides ad justitiam reputatur. in c. 5. Rom.: Ostendit veritatem, quod nec genus, nec circumcisio faciat filios Abrahae, qui ante circumcisionem ex sola credulitate justificatus est, qua ratione conclusa pacem eos hortatur habere ad Deum, quia nemo suis meritis, sed omnes Dei gratia et misericordia sunt salvati. in c. 5. Rom.: Impium per solam fidem justificat, non per opera.\*\* Theodoretus in c. 3. Rom.: Sola fide allata peccatorum remissionem accipimus, quoniam velut quod-

dam redemptionis pretium Dominus noster corpus suum obtulit. \*\*in c. 3. Rom.: Quem proposuit Deus propitiatorium, etc. Dominus autem Christus et Deus est et propitiatorium et pontifex et agnus, et in suo sanguine procuravit salutem, solam a nobis exigens fidem. in c. 3. Gal. f. 105: *Lex VII. 211*  
ne vobis dedit divini Spiritus operationem, an sola fides in Dominum? in c. 2. Ephes. f. 715: Gratia Dei nos his donis dignata est. Nos enim solam fidem attulimus. Quin ejus etiam divina gratia fuit adiutrix. Hoc enim subjungit: Et hoc non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur. in c. 2. Hos. tom. 1. f. 608: Simul enim ut Christianismum adeunt, statim eos solam fidem repositimus. Nam justitia sunt destituti et vacui, eam autem suscipiunt per lavacrum regenerationis a Deo salvatore. lib. 7. de sacrificiis: Ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Neque enim ullis operibus nostris, sed per solam fidem mystica bona consecuti sumus. Hinc et apostolus testatur Eph. 2. gratia salvati estis. Idem in c. 2. Ephes.: Non nostra sponte credidimus, sed vocati accessimus et cum accessissemus, non exegit vitae puritatem et innocentiam, sed sola fide suscepta condonavit peccata. in Cantic.: Justitia Dei non revelatur omnibus, sed iis, qui habent oculos fidei. Illum sola fide comprehendit, vix ecclesiae quaerentis et inventientis Christum.\*\* Theodulus in c. 4. Rom.: Ipsa lex, ob quam gloriaris (Judaeae), nihil profuit ad promissiones ipsi Abraham factas, ut quae nondum sancita esset, sed sola fides. Beda in Psalm. 77: Per justitiam factorum nullus salvebitur, sed per solam justitiam fidei. \*\*Idem in Psalm. 24: Instruit David, ut nemo vel libertatem arbitrii vel merita sua sufficere sibi ad beatitudinem credat, sed sola gratia Dei se salvari posse intelligat. lib. 1. in Joh.: In redemptoris nostri solum fide regnum mortis et peccati superatur. in Psalm. 77: Per justitiam factorum nullus salvebitur, sed per solam justitiam fidei. Alcuinus in praefat. ad Carol.: Fides catholica humanum genus sola sanctificat. lib. 1. de trinit.: Constat, neminem ad veram pervenire posse beatitudinem, nisi DEO placeat et DEO neminem placere posse nisi per fidem. Smaragdus in c. 3. Galat.: Necessae est, sola fide Christi salvari credentes. in c. 8. Rom.: Secundum quod proposuit non ex operibus legis, nec legalibus sacrificiis, sed sola fide et sanguinis sui effusione salvare nos praescierat, multo magis glorificavit operantes. Giselbertus in altere. synag. et eccles. lib. 1. c. 1: Credendum est, quia (mortui ante octavam diem) sola fide salvati sunt; c. 13: manifestum est, Abraham patrem nostrum prius placuisse per fidem, quam per circumcisionem, dum videmus infinitum numerum periisse circumcisum et alios absque hoc signo etiam ante Christi adventum sola fide gratiam Christi promeruisse. Anselmus in 1. Cor. 1: In gratia Dei, quae data est in Christo, non Petro vel Paulo, gratia enim data est in Christo, quia hoc constitutum

est a DEO, ut qui credit in Christum, saluus sit sine opere sola fide et gratis accipiat remissionem peccatorum. Ansbertus in Apocal. lib. 8. c. 9: *Sola ejus misericordia ad tantam dignitatem percenimus.* Paschasius Ratbertus abbas Corbeiensis, in exposit. Coenae Domin. S. Patrum c. 8: *Nunquam caro Christi nisi de manu ejus et sublimes ara, ubi Christus pontifex futurorum bonorum pro omnibus assistit, vere accipitur, ac cum carne una omnia Christi sanguine parta bona, quorum sola fides capax est.*\*\* Haymo. in c. 1. Rom.: *Pluribus modis ostendit Paulus, justitiam et salutem non esse per legem, sed per fidem in Christum, ut a lege abducat et in sola fide Christi eos constituat.* \*\*in evang. de circumcis. Domini: *Sola tantummodo fide (gentes) salvabantur, sicut scriptum est Hab. 2: justus fide sua vivet.* in c. 11. Hebr.: *Magnam consolationem et exhortationem b. apostolus illo in loco omnibus praebet, quia si meretrix infidelis et idololatra sola fide salvata est, multo magis illi salvabuntur, qui in graviora crimina non sunt prolapsi.*\*\* Idem in c. 3. Galat.: *Lex non complebatur fide, sed opere. Evangelium vero completur fide magis quam operibus, quia sola fides salvat.* Glossa ordinaria (quae prodiit circa annum 840. cujus auctor existimatur Strabo Fuldensis) in epist. ad Rom. c. 3: *Sequuntur opera justificatum, non procedunt justificandum, sed sola fide sine operibus praecedentibus homo fit justus.* in epist. Jacob. c. 2: *Abraham per opera, quae fecit, justus non fuit, sed sola fide, oblatio vero ejus est opus et testimonium fidei et justitiae.* Theophylact. \*\*in 2. Thess. 2: *Ait namque vel*

VII. 214. *vobis nil laborantibus pro sola fide daturus est illa aeterna bona.*\*\* in epist. ad Galat. c. 3: *Demonstrato eo, quod lex maledictos faciat, fides autem benedicat, ostendit jam nunc, quod et fides sola justificet, adducitque Habacuc dicentem, quod ex fide justus sit victurus et non ex lege, lex enim non solum fidem postulat, sed et opera, pulchre autem dixit apud Deum; apud homines enim justis forsitan videri queant lege detenti, quales Pharisaei justificantes se ipsos coram hominibus; quia igitur lex ob difficultatem operum non justificabat, sed potius maledictioni subjugabat, venit gratia facilem viam ostendens, fidem scilicet, per quam justificati benedicimur.* Ibid.: *Fides sola habet in se justificandi virtutem.* \*\*Oecumenius in c. 3. Rom.: *Gratis, hoc est absque tuis rectis operibus, salvaris ac rursus ita, ut nihil conferas aliud praeter fidem.* Sedulius in c. 2. Rom.: *Non dixit operatus est per legem, sed sola fide credidit.* in c. 4. Rom.: *Conversum impium per solam fidem justificat Deus, non per opera bona, quae non habuit prius, alioqui per impietatis opera fuerat puniendus, hoc dicit, quia sine operibus legis credenti impio in Christum reputatur fides ejus in justitiam.* Et postea: *Quomodo Abraham credens per solam fidem justificatus est, ita ceteri fidem ejus imitantes salvantur.*\*\* Bernhardus serm. 1. in